令和２年 ４月 ６日

保護者の皆様へ

高鍋町立高鍋東中学校

校 長 外 山 宏 幸

新型コロナウイルス感染症対策に係る新年度の対応について（お知らせ）

保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染予防につきまして、臨時休業期間中から春休みに

かけて、ご理解やご協力をいただきありごとうございました。

感染の拡大が心配されるなか、本日から新学期がスタートし、子どもたちは、無事、新しい学年や学級を迎

えることができました。

さて、標記の対応につきまして、高鍋町教育委員会からの新たな通知がありました。

つきましては、通知を踏まえ、本校として当面、下記のとおり対応いたしますので、保護者の皆様のご理

解とご協力をお願いいたします。

記

１ 学校再開について

（１） 学校再開について

現段階では、予定通り４月７日（火）から通常の授業を再開します。（８：００までに登校）

（２） 学校再開における具体的な対応について

① 手洗いや咳エチケットの指導

・ 手洗いについては、全員が確実に手洗いができるように、校時程の中に位置付けるように

します。

・ 咳エチケットについては、教師も生徒も可能な限りマスクを着用することとします。

② 校内の衛生環境の整備

・ 生徒が利用する場所のうち、多くの生徒が手を触れる箇所の消毒に努めます。

・ 用具や物品の使用後は、手洗いをするように指導します。

③ ３つの条件（密閉空間、人の密集、近距離での会話）の回避

・ 通常の校時程で行いますが、活動終了後は速やかに下校させるようにします。

・ 座席の間隔を可能な限り空けます。

・ ペアやグループでの学習を可能な限り避けます。

・ 教室の換気に努めます。

④ 給食の実施

・ 始業の日の４月７日（火）から給食を開始します。

・ 当面は、グループでは食べず、それぞれ前を向いた状態で食べるようにします。

裏面へ

２ 未指導の対応について

（１） 対象の学年と指導方法について

２年生と３年生については、指導が必要な内容を時間を確保して直接指導を行います。

３ 始業式・入学式の対応ついて

（１） 始業式の対応について

生徒間の距離を確保し、可能な限り時間短縮を図ります。

（２） 入学式の実施について

４月９日（木）に実施しますが、卒業式と同様に規模を縮小しての実施とします。

（３） その他の行事等について

① 家庭訪問

・ ４月に予定していた家庭訪問は中止します。（必要に応じ、時期を検討して、三者面談等を

実施します）

・ ４月中に、関係の職員が自宅の所在地や通学路の確認をします。家庭を訪問することはあ

りません。

② 健康診断

・ ４月に実施しますが、３つの条件が重ならないようにします。

③ 参観日、PTA総会

・ ４月の参観日とPTA総会は中止とします。

・ PTA総会は総会資料を通じて内容を確認し、後日、承認についての回答を回収します。

・ PTA総会の中止に伴い、4月１９日（日）は休日となり、４月２０日（月）は授業日とな

ります。

④ 修学旅行

・ ６月２９日（月）から７月１日（水）に予定している２年生の修学旅行については、延期

の方向で検討中です。決まり次第お知らせします。

４ 部活動の対応ついて

（１） 部活動の再開時期について

部活動再開を４月１０日（金）とします。

（２） 部活動を再開するに当たっての具体的な対応について

① 練習前の健康状態を確認し、発熱等の症状が見られる時は、部活動の参加を見合わせ、自宅

で休養するように指導します。

② ３つの条件が重ならないように、実施内容や方法を工夫します。

③ 手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症予防対策を徹底させます。

④ 各種大会への参加や対外試合、合宿等については、当面の間は自粛します。